

The background features abstract geometric shapes in various shades of blue, including light blue, medium blue, and dark blue, arranged in a modern, layered composition. The shapes are primarily triangles and polygons, creating a sense of depth and movement.

# Beretning for 2023

## I Vandsamarbejdet

# Forhandlinger med Lodsejerne

De fleste Vandværker har ønsket at vi deltager

Følgende Vandværker har vi en aftale på plads vedrørende BNBO og indvindingsopland:

Øster Sottrup, Egersund, Rinkeæs, Røns Dam, Avnbøl Ullerup, Holm, Oksbøl og Guderup.

Fælles for de fleste af dem er at sagerne nu ligger hos skat

Vi har også måttet lave et tillæg til de indgåede aftaler belyses senere.

## Igangværende forhandlinger

Blans, Svenstrup, har vi så småt påbegyndt.

Skelde, Broager mangler vi kommunens beregninger og udpegning af BNBO.

Samlet set har vi faktisk lavet aftaler på beskyttelse af 70% af BNBO arealerne

Men kikker vi på det samlede antal BNBO har vi kun nået 25%, mangler mange små

Lige nu kan vi ikke komme videre før kommunen har fået beregnet resten af Als

# Beregning af erstatninger

Vi tager udgangspunkt i jordprisen i området

Erstatningen beregnes til 55- 56% af jordprisen i området

Derudover betales der for Ulempe / omstillingsomkostninger 1627kr. Pr ha. 1.år

Tilskud til faglig rådgivning fra 5 - 15t.kr alt efter vor problematisk sagen er.

De fleste sager sender landmændene ind til skat med anmodning om skattefritagelse.

Efter tilbagemelding fra skat sendes aftalen til tinglysning, efter endt tinglysning udbetales erstatning senest 28 dage efter til, enten panthaver eller landmanden

# Aftalens ikrafttræden

I 2023 var det typisk pr. 1. september vor der ikke mere må sprøjtes på arealet.

Grundet langsommelighed hos skat har vi måttet lave et tillæg til aftalen, så det først er gældende fra 1. september 2024

Erstatningen vil blive udbetalt, så snart vi har en godkendt tinglysning

Vandværkerne skal betale 20% af BNBO beskyttelsen, aftaler i indvindings opland der betaler Vandsamarbejdet hele beløbet.

Vi er i gang med at udregne vandværkernes andel af beskyttelsen af BNBO

Påbuddet om der ikke må sprøjtes på BNBO i Mjang Dam er gældende fra 1/8 2021

# Kontrolbesøg

I 2024 vil vi få udført kontrolbesøg på nogle af BNBO og indvindings opland  
Glemte boringer er også noget vi meget gerne vil høre om vis i finder  
nogen, dog  
Skal det være inden for indvindings oplandet.  
Kompostdag i 2024

# Statens Drikkevandsfond

Vandsamarbejdet søgte denne fond i efteråret 2022 på grundlag af indsatserne i Mjang Dam

Vi var så heldige at få anerkendt vores ansøgning og har fået lovning på 1.1mill.kr.

Vi har ikke fået dem endnu, men regner med at de kommer



## Henvendelse fra Vandrådet

- ▶ At placere vandrådet under Vandsamarbejdet
- ▶ Det kunne være som et ad hoc udvalg eller lignende
- ▶ Nedsætte et hurtigt arbejdende udvalg fra begge sider, der kan komme med et oplæg til Vandrådets generalforsamling i april 2024
- ▶ Her kunne Vandsamarbejdet indkalde til en generalforsamling samme aften, med forslag tilpasning af vore vedtægter



Afslutning

▶ Spørgsmål